П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 21 марта 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Саитова И.М., 

при секретаре судебного заседания Хафизовой Р.К.,

с участием государственного обвинителя Юлдашева Р.Р., защитников – адвокатов Кобалия Л.А. и Исаева А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО20, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, проживающего в адрес д.адрес Республики Башкортостан, не имеющего регистрации, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, малолетнего ребенка, не состоящего в браке, работающего менеджером в ООО "Корона", не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.2 ст.228?, ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО21 в составе организованной группы совершил незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение и перевозку прекурсора наркотического средства и психотропного вещества в особо крупном размере. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2021 года неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя ФИО124 в закрытых сетях и программах (приложениях) для обмена сообщениями посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть "Интернет"), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, решило создать организованную преступную группу, целью существования которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от систематического незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства "мефедрон" на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и формируя условия для осуществления преступной деятельности создаваемой организованной преступной группы указанное лицо, используя сеть "Интернет", разработало её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения. 

Одновременно, действуя во исполнение своего преступного умысла, указанное лицо, используя сеть "Интернет", не позднее августа 2021 года на теневой торговой интернет-площадке ФИО23 создало интернет-магазин под названием ФИО24 (далее – ФИО25), на страницах которого разместило рекламную информацию о реализации наркотического средства "мефедрон", его стоимости, способах оплаты, списка населённых пунктов, в которых предлагалось приобретение наркотического средства, а также контактную информацию, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться по вопросам приобретения бесконтактным способом вышеназванного наркотического средства либо вступления в состав участников организованной группы по незаконному производству и сбыту наркотического средства.

Согласно разработанной схеме преступной деятельности, неустановленное лицо под именем пользователя ФИО27 действуя как организатор и руководитель, должно было организовать поставку на территорию Республики Башкортостан химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, при помощи которых в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях), планировалась организация серийного производства наркотического средства "мефедрон" в особо крупном размере.

После этого, указанное лицо должно было организовать незаконный сбыт произведенного наркотического средства неопределённому кругу лиц из числа приобретателей путем размещения соответствующего предложения в магазине ФИО29

Взаимодействие между участниками организованной группы должно было строиться исключительно на дистанционном общении посредством использования компьютерной техники и средств мобильной связи с установленными в них программами "Wickr Me" либо ФИО31 предназначенных для защищённых переговоров, обмена сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, что позволяло соблюдать меры конспирации и централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконные производство и сбыт наркотического средства "мефедрон". Передача между участниками преступной группы произведенного наркотического средства, а также химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для незаконного производства наркотических средств, должна была осуществляться исключительно бесконтактном способом через систему тайников, оборудованных в безлюдных местах за пределами населенных пунктов. 

В соответствии с разработанным преступным планом внутренняя структура организованной группы должна была включать в себя следующие структурные подразделения (звенья):

"организатор (руководитель)" – лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции; определяющее лиц, вовлеченных в преступную деятельность группы; распределяющее роли между членами преступного формирования, планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы; определяющее механизм взаимодействия между ними с соблюдением мер конспирации; организовывающее приобретение за собственные средства и бесперебойную поставку через систему тайников химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства "мефедрон"; передающее "руководителю лаборатории" и "изготовителям наркотического средства" информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотического средства; получающее от "руководителя лаборатории" адреса и описание местонахождения оборудованных им тайников с незаконно произведённым наркотическим средством "мефедрон"; осуществляющее сбыт незаконно произведённого наркотического средства через магазин "ФИО127 ФИО128" и иным способом; контролирующее финансовую деятельность организованной группы; устанавливающее цены на реализуемое наркотическое средство, а также размеры вознаграждений участников организованной группы; контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение;

"руководитель лаборатории" – лицо, действующее под строгим контролем "организатора (руководителя)" и поддерживающее с ним конспиративную связь; осуществляющее подбор "изготовителей наркотического средства", а также распределяющее обязанности между ними; осуществляющее приискание безопасных помещений и скрытно оборудующее в них подпольные лаборатории по серийному производству наркотического средства "мефедрон"; оказывающее консультативную, практическую и иную помощь "изготовителям наркотического средства" при производстве наркотического средства; получающее от "организатора (руководителя)" информацию с рецептом приготовления наркотического средства и сведения о местонахождении тайников с химическими веществами, прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лабораторным оборудованием, средствами индивидуальной защиты и техническими устройствами, предназначенными для незаконного серийного производства наркотического средства "мефедрон", а также обеспечивающее их доставку до мест расположения подпольных лабораторий; осуществляющее фасовку произведенного наркотического средства; организующее тайники с наркотическим средством с целью его последующей передачи "организатору (руководителю)" для осуществления сбыта;

"изготовители наркотического средства" – лица, предоставляющие "организатору (руководителю)" и "руководителю лаборатории" находящиеся в их пользовании помещения и оборудующие их под размещение лабораторий по серийному производству наркотического средства "мефедрон"; осуществляющие деятельность по незаконному производству наркотического средства с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных "организатором (руководителем)"; оказывающие помощь "руководителю лаборатории" в перемещении полученных от "организатора (руководителя)" химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предназначенных для серийного производства наркотического средства.

Не позднее августа 2021 года ФИО1 ФИО34 ознакомившись с размещенной на странице магазина ФИО36 информацией о поиске лиц, желающих заняться за денежное вознаграждение противоправной деятельностью, в целях получения постоянной материальной выгоды, решил вступить в организованную группу, осуществляющую незаконное производство наркотического средства "мефедрон" с целью последующего сбыта.

С этой целью в указанный период времени ФИО1 ФИО35 используя мобильное устройство "Iphone 11" и ноутбук "Hewlett Packard", посредством сети "Интернет" через установленные в памяти данных устройств программы обмена сообщениями "Wickr Me" и "VIPole", посредством электронной переписки вступил в контакт с неустановленным лицом под именем пользователя ФИО39 владельцем магазина ФИО37 Получив в ходе электронной переписки с указанным лицом информацию об условиях вступления в состав организованной группы, о её многоуровневой схеме, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность своих действий, ФИО1 ФИО40 вступил в преступный сговор, направленный на незаконное производство и сбыт наркотического средства "мефедрон" в особо крупном размере на территории Российской Федерации, с использованием сети "Интернет", тем самым добровольно вошёл в состав организованной преступной группы, разделяя с неустановленным лицом под именем пользователя ФИО125 общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконного производства и последующего сбыта наркотического средства.

В связи с вступлением ФИО1 ФИО41. в августе 2021 года в состав организованной группы под руководством неустановленного лица под именем пользователя ФИО126 – владельца магазина ФИО46 ему были определены чёткие функции, соответствующие звену "руководитель лаборатории". 

В обязанности ФИО1 ФИО42 входило: поддержание связи с "организатором (руководителем)" путём электронной переписки в сети "Интернет"; подбор и взаимодействие с "изготовителями наркотического средства", а также распределение обязанностей между ними; приискание безопасных от посторонних лиц помещений и их оборудование под подпольные лаборатории по серийному производству наркотического средства; получение бесконтактным способом посредством тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств, и их доставка до места расположения лабораторий; оказание консультативной, практической и иной помощи "изготовителям наркотического средства" при производстве наркотического средства "мефедрон"; фасовка незаконно произведённого наркотического средства и его последующая передача неустановленному лицу под именем пользователя ФИО119 – владельцу магазина ФИО120 бесконтактным способом.

ФИО1 ФИО47 не имея условий и помещений для самостоятельного изготовления наркотических средств, и осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход и наибольшая прибыль от производства и торговли наркотическим средством может быть получена при осуществлении противоправных действий организованной группой с наибольшим количеством её участников, имеющих во владении и пользовании земельные участки и постройки, в которых отсутствуют постоянно проживающие лица, а также имеющих автомобильный транспорт, необходимый для перевозки химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, применяемых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотических средств, действуя по указанию неустановленного лица под именем пользователя "ФИО52 в сентябре 2021 года вовлек в деятельность организованной группы с целью совместного незаконного производства наркотического средства "мефедрон" Лицо 1 и Лицо 2, а с мая 2022 года – Лицо 3. 

В указанный период времени данные лица, получив от ФИО1 ФИО49 информацию о существовании теневой торговой интернет-площадки ФИО50 и магазина ФИО51 где осуществляется анонимная торговля запрещенными в обороте предметами и веществами, наличия между ФИО1 ФИО48 и неустановленным лицом под именем пользователя ФИО122 – владельцем указанного магазина преступного сговора на совместное производство и сбыт наркотического средства "мефедрон", условиях вступления в состав указанной организованной группы, о её многоуровневой схеме, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, и действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, согласились выполнять преступные функции, соответствующие звену "изготовитель наркотического средства", и тем самым добровольно вошли в состав организованной преступной группы с целью незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства "мефедрон". 

В обязанности Лица 1, Лица 2 и Лица 3 входило: предоставление "организатору (руководителю)" и "руководителю лаборатории" находящихся в их пользовании помещений и оборудование их под лаборатории для серийного производства наркотического средства "мефедрон"; оказание помощи "руководителю лаборатории" в перемещении полученных от "организатора (руководителя)" химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, а также незаконное производство наркотического средства с применением химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, предоставленных "организатором (руководителем)" через систему тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан.

За выполнение своих преступных обязанностей в организованной группе ФИО1 ФИО53 Лицу 1, Лицу 2 и Лицу 3 полагалось денежное вознаграждение, размер которого устанавливался неустановленным лицом под именем пользователя ФИО55 – владельцем магазина ФИО54 и напрямую зависел от общего количества и качества произведённых наркотических средств.

Организационное единство данной организованной группы обеспечивала иерархическая структура управления – подчиненность участников группы "организатору (руководителю)", который распределял роли между последними, осуществлял их материальное стимулирование, что выражалось в повышении, либо понижении уровня вознаграждения в случае успешного или неудовлетворительного выполнения участниками группы своих преступных функций.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на быстрое обогащение путём незаконного сбыта наркотических средств, а также длительный период совместной преступной деятельности.

Задачами организованной группы при достижении единой преступной цели являлись незаконное производство наркотических средств и последующий их незаконный сбыт с использованием сети "Интернет" на территории Российской Федерации.

Созданная неустановленным лицом под именем пользователя ФИО57 организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки незаконно производить и сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий всех её участников, и обладала следующими признаками:

организованность, выразившаяся в наличии руководителя, чёткого распределения функциональных обязанностей между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных перед участниками преступной группы задач, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы, соблюдении требований дисциплины;

сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, наличии постоянного, бесперебойного канала поставки химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, средств индивидуальной защиты и технических устройств, необходимых для серийного производства наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта, наличии большого объёма незаконно производимых наркотических средств;

защищённость, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности и конспирации, исключающих личный контакт "организатора (руководителя)" и "изготовителей наркотических средств", использование в своей деятельности сети "Интернет", обеспечивающей возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места.

В декабре 2021 года, ФИО1 ФИО58 действуя совместно с Лицом 1 и Лицом 2, а также под контролем и технологическим руководством "организатора (руководителя)", с целью реализации преступного плана организованной группы, направленного на организацию стационарной и постоянно действующей лаборатории по незаконному производству наркотического средства "мефедрон", подыскали отдельно стоящую постройку, расположенную на земельном участке по адресу: адрес, адрес предоставленную Лицом 2, где самостоятельно и конспиративно подготовили помещение под лабораторию путём натяжения на стены полимерной плёнки и установки тепловой пушки с целью поддержания комфортной температуры.

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 ФИО59 выполняя функции "руководителя лаборатории", в ходе электронной переписки получил от "организатора (руководителя)" посредством тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории адрес, специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, применяемые для серийного незаконного производства наркотического средства "мефедрон", которые самостоятельно перевёз на автомобиле "Фольксваген Пассат" с государственным регистрационным знаком №... в указанную выше постройку. Далее ФИО1 ФИО61 Лицо 1 и Лицо 2 с целью незаконного производства наркотического средства "мефедрон", действуя под контролем и технологическим руководством "организатора (руководителя)", смонтировали указанное специальное лабораторное оборудование, тем самым приспособив его для производства наркотического средства в качестве стационарной и постоянно действующей лаборатории, которая позволяла запускать процесс синтеза и осуществлять серийное производство наркотического средства "мефедрон" в особо крупном размере.

В период с декабря 2021 года по январь 2022 года ФИО1 ФИО62, Лицо 1 и Лицо 2, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование и технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, путем смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), находясь в указанной постройке, в соответствии с отведёнными им преступными ролями "руководителя лаборатории" и "изготовителей наркотического средства" незаконно произвели неустановленное количество наркотического средства "мефедрон", которое ФИО1 ФИО63 в указанный период времени бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, передал неустановленному лицу под именем пользователя "ФИО129" с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин ФИО66

Поскольку произведенное ФИО1 ФИО67 Лицом 1 и Лицом 2, действовавшими под контролем и технологическим руководством "организатора (руководителя)", наркотическое средство "мефедрон" имело низкое качество, неустановленным лицом под именем пользователя "ФИО130" членам организованной группы было предложено продолжить незаконное серийное производство данного наркотического средства с использованием более технологичного лабораторного оборудования и технических устройств, которые необходимо приспособить в более просторном помещении, отвечающим требованиям конспирации и безопасности.

В мае 2022 года ФИО1 ФИО68 действуя совместно с Лицом 1, Лицом 2 и вступившим в состав организованной группы Лицом 3, с целью незаконного производства наркотического средства, по указанию "организатора (руководителя)" приискал под нарколабораторию подвальное помещение недостроенного дома, принадлежащего Лицу 3 и расположенного по адресу: адрес.

В период с мая по июль 2022 года ФИО1 ФИО69 Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3 согласившись с предложением "организатора (руководителя)" на расширение производственных возможностей лаборатории по незаконному производству наркотических средств, действуя согласно разработанному им плану, из корыстной заинтересованности, преследуя общую для всех участников преступной группы цель на незаконное производство наркотического средства "мефедрон" в особо крупном размере, получили от него через тайник, расположенный в лесном массиве вблизи адрес стеклянный химический реактор с якорной мешалкой (лабораторное оборудование для проведения химических реакций), вакуумный насос "SHB-B95А" (лабораторное оборудование для создания пониженного давления с целью проведения производственных процессов сушки, испарения, дистилляции, кристаллизации, фильтрации либо извлечения газов); вакуумный фильтр "FL-50L" с насосом (лабораторное оборудование для деления смеси на жидкость и твёрдые вещества); одежду для защиты от химических воздействий (костюмы и полнолицевые маски); химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, иные предметы, необходимые для незаконного производства наркотического средства, которые на легковых автомобилях "Фольксваген Пассат" с государственным регистрационным знаком №..., "Тойота Авенсис" с государственным регистрационным знаком №... и "Лада Гранта" с государственным регистрационным знаком №... незаконно совместно переместили в предоставленное Лицом 3 вышеуказанное подвальное помещение.

Далее в период с мая по июль 2022 года, ФИО1 ФИО70 Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3, для незаконного производства наркотического средства "мефедрон" подготовили указанное помещение под лабораторию путём натяжения на стены полимерной плёнки; установки вентиляции и фильтров для очистки воздуха; приобретения электрической тепловой пушки "Brait BR-3C" (для подогрева помещения до заданной температуры), посуды и ёмкостей (для хранения жидкостей, веществ и готовой партии наркотического средства), электронных весов и вакуумного упаковщика (для взвешивания незаконно произведенного наркотического средства и их дальнейшего упаковывания в полимерную упаковку), а также путём подключения и настройки ранее приобретенного ими вышеуказанного специального лабораторного оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства.

В период с мая по июль 2022 года ФИО1 ФИО71 Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, путём смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), находясь в указанном подвальном помещении, в соответствии с отведёнными им преступными ролями "руководителя лаборатории" и "изготовителей наркотического средства", незаконно произвели неустановленное количество наркотического средства "мефедрон", которое ФИО1 ФИО72 бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, передал неустановленному лицу под именем пользователя ФИО73 с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин ФИО74

Получив бесконтактным способом первую партию наркотического средства "мефедрон", произведенного под его контролем ФИО1 ФИО132., Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 и убедившись в должном качестве переданного на реализацию запрещенного вещества, неустановленное лицо под именем пользователя "ФИО131" приняло решение о продолжении незаконного серийного производства данного наркотического средства. С этой целью указанное лицо, не позднее дата приобретя две полимерные канистры с прекурсором наркотического средства и психотропного вещества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 17 955 и 9 297 г; одну полимерную канистру с прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5% массой не менее 23 788 г; семь полимерных канистр с веществом "метиламин" концентрацией 38,1% массой не менее 17 460 г, 9 378 г, 17 613 г, 17 604 г, 17 136 г, 17 136 г и 17 721 г; двадцать девять полимерных канистр с жидкостями с надписями "этилацетат" массой не менее 17 883 г, 17 757 г, 17 856 г, 17 820 г, 17 757 г, 17 820 г, 17 703 г, 17 757 г, 17 838 г, 17 838 г, 17 757 г, 17 838 г, 17 820 г, 17 964 г, 17 739 г, 17 838 г, 17 838 г, 17 820 г, 17 838 г, 17 980 г, 17 802 г, 17 118 г, 17 802 г, 17 802 г, 17 802 г, 17 838 г, 17 901 г, 17 838 г и 10 962 г; четыре металлические канистры с жидкостями массой не менее 14 979 г, 14 694 г, 14 694 г и 14 774 г; две полимерные канистры с жидкостями с надписями "диметилсульфоксид" объёмом не менее 7 580 мл и 6 610 мл; пятьдесят полимерных бутылок с жидкостями с надписями "диметилсульфоксид" общим объёмом не менее 45 450 мл; сушильный шкаф "Drying Oven DHG-9035A", необходимые для незаконного производства наркотических средств, передало их через тайник, расположенный в лесном массиве на территории адрес ФИО1 ФИО75 Лицу 1, Лицу 2 и Лицу 3.

дата ФИО1 ФИО76 Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3 на легковых автомобилях "Фольксваген Пассат" с государственным регистрационным знаком №..., "Тойота Авенсис" с государственным регистрационным знаком №..., "Лада Гранта" с государственным регистрационным знаком №... (с прицепом), "Богдан 2110" с государственным регистрационным знаком №... переместили указанные предметы и жидкости в указанное выше подвальное помещение. 

В период с 16 сентября по дата ФИО1 ФИО77 Лицо 1, Лицо 2 и Лицо 3, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, используя специальное лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты, технические устройства, химические вещества, прекурсор наркотического средства и психотропного вещества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, путём смешивания, подогрева, охлаждения, разделения, фильтрования, сушки получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза химических реактивов (веществ), находясь в данном подвальном помещении в соответствии с отведёнными им преступными ролями "руководителя лаборатории" и "изготовителей наркотического средства" незаконно произвели несколько партий наркотического средства "мефедрон" (4-метилметкатинон) массой не менее 10 450 г (без учета высушивания), 12 966,14 г и 11,96г. 

Далее в октябре 2022 года ФИО1 ФИО78 реализуя план организованной группы, по договоренности, достигнутой в ходе электронной переписки с неустановленным лицом под именем пользователя ФИО81 передал последнему бесконтактным способом через тайник, расположенный на территории адрес, часть произведенного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) с целью дальнейшей реализации через интернет-магазин ФИО83 а остальное вещество массой 10 450 г (без учёта высушивания), 12 966,14 г и 11,96 г совместно с Лицом 1, Лицом 2 и Лицом 3 продолжил хранить до дата в подвальном помещении недостроенного дома и на чердаке бани по адресу: адрес, с целью дальнейшего сбыта.

дата сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств" в указанном подвальном помещении и на чердаке бани обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: 

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в шести пакетах, помещенных в пластиковый контейнер, общей массой 12 966,14 г;

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в одном пакете общей массой 10 450 г (без учёта высушивания);

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в тринадцати свертках общей массой 11,96 г;

стеклянный химический реактор с якорной мешалкой;

вакуумный фильтр "FL-50L" с насосом;

вакуумный насос "SHB-B95А"; 

сушильный шкаф "Drying Oven DHG-9035A";

тепловая пушка "Brait BR-3C";

вакуумный упаковщик "CASO";

электронные весы в количестве двух штук;

средства химической защиты – костюмы в количестве пяти штук и полнолицевые маски в количестве десяти штук;

две полимерные канистры с прекурсором наркотического средства и психотропного вещества 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 17 955 г и 9 297 г; 

полимерная канистра с прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5% массой 23 788 г; 

семь полимерных канистр с веществом "метиламин" концентрацией 38,1% массой 17 460 г, 9 378 г, 17 613 г, 17 604 г, 17 136 г, 17 136 г и 17 721 г; 

двадцать девять полимерных канистр с жидкостями с надписями "этилацетат" массой 17 883 г, 17 757 г, 17 856 г, 17 820 г, 17 757, 17 820 г, 17 703 г, 17 757 г, 17 838 г, 17 838 г, 17 757 г, 17 838 г, 17 820 г, 17 964 г, 17 739 г, 17 838 г, 17 838 г, 17 820 г, 17 838 г, 17 982 г, 17 802 г, 17 118 г, 17 802 г, 17 802 г, 17 802 г, 17 838 г, 17 901 г, 17 838 г и 10 962 г;

четыре металлические канистры с жидкостями массой 14 979 г, 14 694 г, 14 694 г и 14 774 г; 

две полимерные канистры с жидкостями с надписями "диметилсульфоксид" объёмом 7 580 мл и 6 610 мл; 

пятьдесят полимерных бутылок с жидкостями с надписями "диметилсульфоксид" общим объёмом 45 450 мл;

ноутбук "Hewlett Packard" модель RTL8723BE белого цвета, в котором содержатся электронные документы с ссылками на интернет-площадку "Hydra".

21 апреля 2023 года в ходе осмотра указанного подвального помещения обнаружены и изъяты следующие предметы: 

стеклянные колбы в количестве трёх штук;

стеклянные делительные воронки в количестве трёх штук;

пластиковая мерная ёмкость (стакан);

электронные весы "Leemax LMX-F400".

В соответствии с заключением специалиста №... от дата и заключением физико-химической судебной экспертизы№... от дата представленные на исследование вещества белого цвета массой 617,28 г, 2113,05 г, 2595,86 г, 2982,13 г, 2535,88 г и 2121,94 г (общей массой 12 966,14 г) в шести пакетах, помещенных в пластиковый контейнер, и в одном пакете массой 10 450 г (без учёта высушивания), обнаруженные в указанном подвальном помещении являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы№... от дата представленные на исследование вещества массой 0,93 г, 0,77 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,80 г, 0,82 г, 1,14 г, 0,96 г, 1,02 г, 0,93 г, 0,79 г, 0,97 г и 0,95 г (общей массой 11,96 г), упакованные в тринадцать свёртков и обнаруженные на чердаке бани являются наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №... от дата жидкость в двух полимерных канистрах объёмом 19 950 мл и 10 330 мл является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса жидкости на момент проведения экспертизы составили 17 955 г и 9 297 г.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в список наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)" масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), равная 21 328,1 г, составляет особо крупный размер.

Вещество 1-(4-метилфенил)пропан-1-он включено в таблицу I списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и является прекурсором.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2012 года № 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228?, 228? и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации" общая масса прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он равная 27 252 г, составляет особо крупный размер.

Он же, ФИО1 ФИО84 в августе 2021 года вступил в сговор со своим знакомым Лицом 3, владеющим земельным участком с надворными постройками по адресу: адрес, на совместной незаконный оборот наркотического средства путем посева и выращивания растения конопля (растение рода Cannabis), а также хранения незаконно изготовленного наркотического средства каннабис (марихуана) и его последующего сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, ФИО1 ФИО86 и Лицо 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в августе 2021 года самостоятельно и конспиративно подготовили подвальное помещение указанного дома для незаконного выращивания растений, содержащих наркотические вещества, оснастив его лампами дневного света, тепловой пушкой и термометром (с целью поддержания должного освещения и комфортной температуры), а в апреле 2022 года на вышеуказанном земельном участке самостоятельно изготовили садовую теплицу, позволяющую осуществлять внесезонное выращивание растений и увеличивать их рост (урожайность). 

Далее в период с августа 2021 года по август 2022 года ФИО1 ФИО85 и Лицо 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что растения конопли содержат в своём составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, в указанном подвальном помещении недостроенного дома и в садовой теплице дважды произвели незаконный посев семян растения конопля (растение рода Cannabis), приобретенных ФИО1 ФИО87 в сети "Интернет", поместив их в горшки (вёдра) с питательным грунтом и минеральными удобрениями. 

С целью достижения желаемого результата ФИО1 ФИО88 и Лицо 3 в период с августа 2021 года по август 2022 года осуществляли постоянный уход за данными растениями, регулярно поливая и пропалывая их, а также удобряя минеральными веществами, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания, что позволило вырастить неустановленное количество корней растения конопля (растение рода Cannabis) с целью последующего изготовления из них наркотического средства – каннабис (марихуана) и его сбыта наркопотребителям. 

В указанный период ФИО1 ФИО89. и Лицо 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт через сеть "Интернет" наркотического средства в крупном размере, находясь на указанном земельном участке осуществили сбор выращенных ими корней растения конопля (растение рода Cannabis), из которых путём высушивания и измельчения изготовили наркотическое средство каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство.

Незаконно приобретенное вещество растительного происхождения общей массой не менее 11 934,08 г ФИО1 ФИО90 и Лицо 3 перенесли для хранения на чердак бани, расположенной на указанном земельном участке для последующего сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств путём анонимной переписки в сети "Интернет".

Однако, свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 ФИО91 и Лицо 3 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как дата сотрудниками УФСБ России по адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на указанном чердаке бани, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 11 934,08 г, которое незаконно хранилось в полимерном контейнере, полимерной ёмкости синего цвета, двух полимерных пакетах и в 155 свёртках, помещенных в прозрачный контейнер, а также обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа "зип-лок", изоленты синего цвета в количестве двух штук и карманные электронные весы. 

Согласно заключению эксперта №... от дата изъятое вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 11 934,08 г.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) внесено в список наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства каннабис (марихуана), равная 11 934,08 г, составляет крупный размер.

Уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО92 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и о вынесении судебного решения в связи с заключением обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО1 ФИО93 и подписано его защитниками. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч.3 ст.317? УПК РФ, было направлено прокурору, в установленные законом сроки. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч.2 ст.317? УПК РФ, было подписано заместителем прокурора Республики Башкортостан, обвиняемым ФИО1 ФИО95 его защитниками и следователем.

После окончания предварительного следствия заместитель прокурора республики рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО94 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, утвердил обвинительное заключение и вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

Данное представление соответствует требованиям ст.317? УПК РФ, в нем указано на соблюдение обвиняемым условий и полном выполнении обстоятельств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других его соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 ФИО96 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличение других соучастников и выполнение им взятых на себя обязательств, и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 ФИО97 добровольно и при участии защитников.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО1 ФИО98 соглашения о сотрудничестве.

Из содержания досудебного соглашения о сотрудничестве видно, что ФИО1 ФИО99 принял на себя обязательства выполнить следующие действия: активно способствовать расследованию уголовного дела, дать полные и правдивые показания, изобличающие его и иных лиц в организации незаконного оборота наркотических средств – сообщить о своей роли в совершении преступлений в составе организованной группы, связанных с незаконным культивированием растений, содержащих наркотические средства и их сбытом, с незаконным производством и сбытом наркотических средств, а также незаконным приобретением, хранением и перевозкой прекурсора наркотического средства, и роли лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; подтвердить свои показания на очных ставках и иных необходимых следственных действиях, а также придерживаться их в ходе судебного заседания при рассмотрении уголовного дела судом по существу; выдать электронный носитель с информацией, интересующей следствие и имеющий отношение к настоящему делу; выполнить иные действия, необходимые для оказания содействия в раскрытии и расследовании совершенного ими преступления №...

Как установлено судом, в целях исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 ФИО100 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений; им даны подробные показания об обстоятельствах совершенных им и иными лицами преступлений с описанием роли каждого, их конкретных действий, схемах преступлений; ФИО1 ФИО101 добровольно участвовал во всех необходимых следственных действиях по делу и оказал помощь органам предварительного расследования с целью ускорения проведения следственных действий, закрепления доказательств и направления уголовного дела в суд. 

Таким образом, суд считает, что по данному уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 ФИО102 без назначения судебного разбирательства в общем порядке. Обязательства, содержащиеся в досудебном соглашении о сотрудничестве, ФИО1 ФИО103 исполнены в полном объеме, сотрудничество имело существенное значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, а также для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1 ФИО105 его близких лиц и родственников, в связи с сотрудничеством подсудимого со стороной обвинения, не имеется. 

Действия ФИО1 ФИО104 суд квалифицирует по ч.5 ст.228? УК РФ, как незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, по ч.2 ст.228? УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка прекурсора наркотического средства и психотропного вещества, в особо крупном размере, организованной группой, по ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он, вступив в организованную группу совместно с другими лицами, получив от "Организатора (руководителя)" и оборудование, инструкции, соответствующие ингредиенты, прекурсоры наркотических средств, приспособив помещение для производства, произвел наркотическое средство в особо крупном размере; он же, в составе указанной организованной группы незаконно приобрел, хранил и перевез прекурсор наркотического средства и психотропного вещества в особо крупном размере; а также группой лиц по предварительному сговору совместно с другим лицом незаконно вырастил коноплю (растение рода Cannabis), из которого незаконно изготовил и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере с целью последующего сбыта бесконтактным способом посредством сети "Интернет". 

Вмененный ФИО1 ФИО106 по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228? УК РФ (производство наркотических средств), квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" подлежит исключению из обвинения, поскольку данный квалифицирующий признак предусмотрен лишь в отношении сбыта наркотических средств.

Психическая полноценность ФИО1 ФИО107 сомнений у суда не вызывает. 

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №243 от 2 августа 2023 года ФИО1 ФИО108 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов и психостимуляторов. Указанные изменения в психической деятельности ФИО1 ФИО109 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда, галлюцинаций и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не выявляет. В лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается №...

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения ФИО1 ФИО110 до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что он отдает отчет своим действиям и должен отвечать за их последствия. 

При назначении наказания ФИО1 ФИО111 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Данные о личности свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 ФИО112 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд признает наличие малолетнего ребенка, тяжелые заболевания дочери и других близких родственников, перечисление денежных средств на нужды специальной военной операции, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, в том числе содержащейся на электронном носителе, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228? УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом характера и степени общественной опасности данного преступления, данных о личности, учитывая также наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить по ч.2 ст.228? УК РФ наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства и заключенное досудебное соглашение о сотрудничестве, наказание по ч.5 ст.228? УК РФ, предусматривающей пожизненное лишение свободы, должно быть назначено с применением правил ч.4 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ с применением правил ч.2 ст.62 УК РФ. 

Поскольку по указанным преступлениям в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 ФИО113 является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом, несмотря на активное содействие ФИО1 ФИО114 раскрытию преступлений, достаточных оснований, с учетом фактических обстоятельств содеянного, для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает. 

Фактические обстоятельства преступлений также не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и не дают суду оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие по правилам ч.6 ст.15 УК РФ. Нет оснований и для применения правил ст.73 УК РФ об условном осуждении.

В соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 ФИО115 должен в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 ФИО116. задержан дата, время его содержания под стражей с указанной даты до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания им наказания в соответствии с п."а" ч.3? ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, указанные в п.5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся при уголовном деле следует оставить в уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по адрес и при основном уголовном деле в отношении других лиц, следует оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316-317, 317? УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО117 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.2 ст.228?, ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.5 ст. 228? УК РФ на 7 лет;

- по ч.2 ст.228? УК РФ на 6 месяцев;

- по ч.3 ст.30 п."г" ч.4 ст.228? УК РФ на 5 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п."а" ч.3? ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО1 ФИО118 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес.

Вещественные доказательства, указанные в п. 5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: находящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по адрес и при основном уголовном деле в отношении других лиц, оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов